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1.0 Úvod

Hindština je indoárijský jazyk indoevropské jazykové rodiny. Hindštinou jako

mateřským jazykem mluví dnes asi třetina obyvatel Indie. V dnešní době je

nejdůležitějším jazykem Indie vzhledem ke svému předurčení stát se jediným

úředním jazykem Indické republiky.

Současná hindština existuje hlavně ve dvou spisových variantách: sanskrtizované

a hindustánské.

Hovorová mluva, zvaná také hindustánština, používá mnoho výpůjček z perštiny,

arabštiny a nově hlavně z angličtiny. Vyšší stylistická úroveň, tzv. čistá hindština, je

prosycena výpůjčkami z dnes již vymřeného sanskrtu. Čistá hindština má proto

poněkud umělý charakter, zatímco hovorová hindština není schopná přesně vyjádřit

všechny významové rozdíly a odborné termíny. Dnešní hindština je tedy jazyk bohatý

na synonyma. Pro označení jednoho jevu často souběžně existují výrazy

sanskrtského, perského, arabského, anglického a čistě hindského původu. Ty se

používají podle vzdělání a náboženského a sociálního postavení mluvčího.

V případě perštiny a hindštiny můžeme vysledovat celý proces obohacování

jednoho jazyka elementy toho druhého. Hindština není ovlivňována pouze lexikálně,

ale též foneticky či morfologicky.

Cílem této bakálařké práce je stručně seznámit s příchodem perštiny a arabštiny

do Indie, s jejím působením v Indii a s novými jazyky, které z této dlouhodobé

přitomnosti perštiny a arabštiny na indickém subkontinentu vznikly. Také se pokusím

podat stručný přehled perských a arabských prvků patrných v hindském jazyce, jako

je především rozsáhlá slovní zásoba, užívání perských afixů, perského genitivu,

vokativu a plurálu, arabského atributivnícho genitivu a adverbiálního akuzativu.

Ve své práci bych chtěla uvést sémantické kategorie persko-arabských přejatých

slov a hybridních kompozit v hindštině a urdštině a fonologické a morfologické

změny, kterými přejatá slova musela projít. Speciální kapitola je věnovaná urdskému

písmu a písmu Nastalík.

6

2.0 Transkripce

Hindština použivá pro zápis dva druhy písma: dévanagarí (převzáté ze sanskrtu)

a arabské písmo. Z důvodu lepší srozumitelnosti budu ve své práci používat

standartní transkripci do latinky (viz tabulka).

Souhlásky:

क

ka

ख

kha

ग

ga

ध

gha

ङ

ṅa

च

ca

छ

cha

ज

ja

झ

jha

ञ

ña

ट

ṭa

ठ

ṭha

ड

ḍa

ढ

ḍa

ण

ṇa

त

ta

थ

tha

द

da

ध

dha

न

na

प

pa

फ

pha

ब

ba

भ

bha

म

ma

य

ya

र

ra

ल

la

व

va

श

śa

स

sa

ष

ṣa

ह ha
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Souhlásky odvozené z perštiny:

क़

qa

ख़

kha

ग़

āa

ज़

za

फ़

fa

Samohlásky:

अ

a

आ

ā

इ

i

ई

ī

उ

u

ऊ

ū

ऋ

r ̥

ए

e

ऐ

ai

ओ

o

औ

au

3.0 Vývoj hindštiny-urdštiny

Hindština patří k indoárijské větvi indoevropské jazykové rodiny. Je součástí

jazykového kontinua indické rodiny, ohraničené na severozápadě a západě

paňdžábštinou, sindhštinou a gudžarátštinou; na jihu maráthštinou a konkánštinou;

na jihovýchodě orijštinou; na východě bengálštinou, a na severu nepálštinou. Mluví jí

více než 180 milionů lidí v Indii, kteří ji považují za svůj mateřský jazyk. Dalších 300

milionů používá hindštinu jako svůj druhý jazyk.

Slovo hindi, hindština nebo-li hindský jazyk, je perského původu je odvzozené

od termínu hind "Indie" a přívlastkovou příponu -ī. Proto se Hindi překládá jako

"indický". V moderní době je Hindi ve významu “indický” už příliš zastaralé; dnes je

používáno hlavně jako pojmenování daného jazyka.

Vědci se domnívají, že hindština a urdština se vyvinuly v osmém až desátém

století z khaṛī bolī (doslova ‘stojícího jazyka’) během období islámských invazí, ale i

jiné jazyky mluvené v severní Indii, jako bradžština nebo avadhština i, svým malým

dílem přispěli k jejímu vývoji. Označení hindština (hindí, hindaví) v této době ovšem

ještě neodpovídá nějakému konkrétnímu jazyku, často jsou tímto výrazem míněny

různé dialekty, ať už bradžština, avadhí, pandžábí či kharí bólí.
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Perština se stala druhou lexikální složkou hindustánštiny ihned po khaṛī bolī,

protože ačkoliv je očividně samostatným jazykem, je zároveň i jejím blízkým

příbuzným patřícím do té samé indoíránské skupiny v indo-evropské rodině. Region,

který je rodným krajem pro khaṛī bolī hindi, je západní Uttarpradéš. Oblast byla

přetahována nejprve na stranu západu a potom východu aristokratickými

muslimskými kulturami Dillí a Lakhnaú. Tito aristokraté, jejichž místo původu obvykle

leželo mimo Indii, podporovali literaturu, která čerpala hlavně z perštiny, turečtiny a

arabštiny, tedy jazyků které si s sebou přinesli do Indie. Nakonec se jazyk vyvinul do

varianty zvané urdština (z tureckého ordu – tábor), pr Kterom je typický velký počet

slov přejatých z perštiny a arabštiny. Jazyk původního obyvatelstva zůstával relativně

oproštěn od slov přejatých z perštiny a arabštiny a místo toho si vypůjčil slova a

literární konvence od sanskrtu. Z toho jazyka se vyvinula hindština.

Následkem těchto různých vlivů je hindština psána písmem devanāgarī a

čerpá většinu své slovní zásoby ze sanskrtu, zatímco urdština je psána perským

písmem a čerpá velkou část svého slovníku z perštiny a arabštiny.

Hindština a urdština jsou často z sociopolitického hlediska považovány za

odlišné jazykové varianty, ale lingvistický rozdíl mezi oběma variantami je

komplexní. Masica vysvětluje, že i když oficiálně jsou to dva různé jazyky, v

lingvistickém smyslu “to dokonce ani nejsou různé dialekty nebo subdialekty”, ale

spíše “to jsou dva různé literární styly založené na stejném lingvisticky definovaném

subdialektu” (Masica, Colin: The Indo-Aryan languages, str. 27).

Někteří čtenáři mají tendenci dělat porovnávat srbochorvatštinou (psané latinkou a

cyrilicí), ale tato analogie není tak úplně vhodná: existují zde gramatické rozdíly mezi

těmito dvěma – například zahrnující používání nebo nepoužívání infinitivu – které

nelze najít v hindštině-urdštině, zatímco na druhé straně jejich lexikální rozdíly nejsou

tak velké a systematické. Situace hindštiny-urdštiny je ve světě očividně jedinečná.1

V každodenní mezilidské konverzaci jsou hindština a urdština téměř identické.

Obě jazykové varianty značně liší, až do míry vzájemné nesrozumitelnosti, v slovní

zásobě týkající se záležitostí vládních, náboženských, akademických atd.,. Hlavní

1
Masica, Colin: The Indo-Aryan languages, Cambridge : Cambridge University Press, 1993, str. 27
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příčinou této skutečnosti je, že hindština většinou přejímá slovní zásobu vyšších

registrů ze sanskrtu, zatímco urdština většinou přejímá perská a arabská slova. Tím

nelze říci, že by hindština neobsahovala slova perského nebo arabského původu, ve

skutečnosti velká část každodenního slovníku pochází právě z perštiny a arabštiny a

to bude hlavním předmětem popisu.

Jak hindština tak urdština byly používány jako literární jazyk už počátkem 12. století.

Počátkem 18. století hindská a urdská literatura vzkvétaly pod vlivem angličtiny.

Existuje pět základních kategorií slov ve standardní hindštině:

� Tatsamová slova: Toto jsou slova, která byla přímo převzata ze sanskrtu, aby

obohatila formální a těchnickou slovní zásobu hindštiny. Taková slova (téměž

výhradně podstatná jména) byla přejata bez jakékoliv fonetické nebo psané

změny. Mezi podstatnými jmény platí, že tatsamové slovo může být sanskrtský

neskloňovaný kořen slova a nebo to může být forma nominativu singuláru ze

sanskrtského skloňování podstatných jmen.

� Ardhatatsamová slova: Toto jsou slova, která byla přejata ze sanskrtu ve střední

a ranní nové indoárijské fázi. Tato slova obvykle prošla zvukovými změnami

následně poté, co byla přejata.


[…]


‘boj, válka’) může znamenat jak ‘vojsko’ tak militarista’

•••• may tvoří terminologická adjektiva, např. muhāvrāmay ‘idiomatický’ (A.

muhāravara ‘mluvení’)

Nakonec tu máme skupinu asi čtyřiceti sloves utvořených přidáním hindské

infinitivní koncovky -nā k perským substantivům vypůjčeným hindštinou, např.

badal’nā (P. badal ‘náhrada, ekvivalent’), kharīd’nā (P. kharīd ‘koupě).

Vznik hybridních slov je možný tehdy, když v daném jazyce už běžně existuje

dostatek vypůjčených slov. Tyto prosté výpůjčky pak podstoupí proces hybridizace

pomocí domácích slovotvorných prvků. Jsou také prostředkem přenesení cizích

slovotvorných prvků, které se ve vypůjčujícím jazyce pomalu stanou produktivní. Toto

je hlavní důvod, proč jsou hybridní slova zřídka jednoduchými jmény objektů.

Obvykle jsou to komplexnější odvozeniny – často adjektiva nebo abstraktní slova.

Níže jsou vyjmenovány hlavní sémantické skupiny persko-arabských hybridních slov

v hindštině.

a) hybridní jména předmětů, např. bistarā ‘postel, ložní potřeby’; pyālī ‘malý

hrnek’; rākhdāni ‘popelník’; cūhādān ‘past na myši’

b) hybridní názvy profesí/povolání, např. cakrānī ‘služka’; bāvarcin ‘kuchařka’;

tabliyā ‘bubeník’; asbālvāla ‘podavač, nosič’; bahlavān ‘řidič vozu taženého voly’;

caukīdār ‘strážný, stráž’, rājgīr ‘stavitel’, bijlīsāz ‘elektrikář’

c) hybridní slova spojená s řemesly, např. khurbandī ‘nasazování podkovy

koni’; gacgīrī ‘zednictví’; kandlākaśī ‘získávání zlatého či stříbrného drátu’;

dhobīkhānā ‘místo, kde se pere prádlo, prádelna’; mistrīkhānā ‘dílna’; pannīsāzī

‘výroba cetek’

d) hybridní slova spojená s obchodem, např.: badlāī ‘výměna, smlouvání’;

kharcvālā ‘věřitel’; bedām ‘zadarmo’; thokband ‘velkoobchodník’; borābandi ‘prodej

obilovin ve velkém’

e) hybridní slova spojená s přírodou, např.: garmāī ‘horko’; barfānī ‘ledový,

sněžný’, śernī ‘tygřice, lvice’; sevārdār ‘pokrytý vodními rostlinami’; royendār

‘chlupatý, vlněný’, ghamkhor ‘skleník’
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f) hybridní slova spojená s politikou, administrací a právem, např.: pratisarkar

‘paralelní vláda’; gairmarksvādu ‘anti-marxista’; baniyāśahī ‘plutokracie’; pūmjīśahī

‘kapitalista, kapitalismus’; tānāśāh ‘despota, diktátor’

g) hybridní slova odkazující na armádu, např. bandūkdhārī ‘ozbrojený, nesoucí

zbraň’; lāmbandi ‘mobilizace’; talvārbāz ‘bojovník s mečem’

h) abstraktní hybridní slova a adjektiva, např.: tarbuziyā ‘tmavě zelený’;

āvārāpan ‘bezdomovectví’; cālbāzī ‘oklamání, podvod’

8.0 Shrnutí a závěr

Je tedy zřejmé, že hindština je perskými prvky do velké míry prosycena. Byl

to jazyk adoptovaný obyvateli jižní Asie, jak muslimy tak hinduisty, pro intelektuální a

estetické diskurzy. Každé odvětví znalostí, ať už věda nebo jiné, jím bylo ovlivněno.

Podobně jako slova přejatá z perštiny-arabštiny, také hybridní slova

v hindštině by v klasifikaci měla být rozdělena na dvě základní skupiny: ústní a

literární. První z nich kvůli nezbytnosti komunikace v každodenních situacích vznikala

v těsných vzájemných vztazích mezi místním lidem a vetřelci s odlišným jazykem.

Zahrnuje například názvy nových předmětů přinesených do Indie přistěhovalci,

jména povolání a zaměstnání (také často pro Indy nová), termíny spojené s řemesly

různých typů, s obchodem a s armádou. Výpůjčky a hybridní slova tohoto druhu byly

prvním jazykovým efektem mezijazykové a mezikulturní srážky muslimské a indické

společnosti a začaly se v hindštině objevovat už ve dvanáctém a třináctém století.

Výpůjčky druhého typu se objevily poněkud později a byly spojeny s obdobím

Mughalů, kdy se jazyk Dakhini a urdština stávaly jazyky literatury na dvorech

muslimských panovníků (čtrnácté až osmnácté století). Mezi typy literárních výpůjček

a hybridních slov nalézáme velké množství slov s původem v arabštině, především

termíny odkazující na rozličná pole vědy, literatury, filozofie a náboženství, termíny

spojené s administrací a zákonem, slova referující o panovníkovi a jeho dvoře. Jejich

vnik do hindštiny byl zvláště hojný během plného rozkvětu urdské poezie v Dillí a

Lakhnau v osmnáctém století.

Tyto nové, převzaté prvky z perštiny či arabštiny nenahradily původní prvky

hindské, nýbrž existovaly po jejich boku a časem se staly plnoprávnými součástmi

hindského jazykového systému.
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Případ perštiny jako cizího jazyka, který byl přijat, zdomácněl a znamenal pro

domácí jazyk velký originální přínos, je jedinečný. Jediným porovnatelným příkladem

je angličtina, současný jazyk globálních rozměrů. Ale ještě si musíme počkat na to,

zda bude angličtina přijata, adoptována, ovládnuta a kreativně používána ve stejném

rozsahu jako byla perština v jižní Asii.
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