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Ve své bakalářské práci slečna Dagna Gamza pojednává o ovlivňování

hindštiny/urdštiny arabštinou a perštinou během jazykového kontaktu, který trval po

mnoha století, a to ve všech jazykových rovinách (fonologie, morfologie, slovotvorba,

syntagmatika) kromě sintaxe ve smyslu větosloví. Studnetka svou práci

strukturovala následujícím způsobem: Po úvodní části se věnuje vývoji jazyka a

historickým okolnostem, které vedly k jazykovému kontaktu (s. 7-16). Dále pojednává

o písmu a hláskosloví (s. 17-19), o lexikálním ovlivňování (s. 19-27) a největší prostor

věnuje morfologickým a syntagmatickým vlivům arabštiny a perštiny na hindštinu

(s.29-73).

Diplomantka má jasný cíl a záměr popisu tohoto jazykového kontaktu.

Metodický postup při zpracovávání tématu je patrný i ze způsobů členění materiálu.

Po formální stránce je práce vyhovující.

Hlavní nedostatek vidím v tom, že v rámci jednotlivých oddílů popis není

vyvážený. Tak např. při zpracování lexikálních vrstev studentka vychází z

klasifikace perské a arabské lexiky podle sémantických polí (6.1, s. 20-23): slova

označující příbuznost, jídlo, domácnost, oblečení, vzdělání, životní prostředí,

filozofické a náboženské termíny, literární termíny, dvůr panovníka, obchod,

vojenství. Oproti tomuto stručnému shrnutí v oddíle 6.2 věnuje zvláštní pozornost

lékařské terminologii (s. 23-27) jako kdyby ta nepatřila do sémantických polí (6.1), a

posléze v 6.3 popisuje turecké prvky v hindštině jako zvláštní vrstvu lexika. Z úvodní

části práce o historickém pozadí jazykového kontaktu by mělo být jasné ve kterých

oblastech života má převahu přejatá terminologie z arabštiny a perštiny.

Po grafické stránce je v této práci patrná nedbalost v transliteraci. Ačkoliv v

úvodní časti pojednává o transliteraci hindských hlásek a na s. 16-19 o písmu

nastalik, slečna Gamza nedodržuje uvedený způsob přepisu. Uvádím pouze několik

příkladů chybných přepisů: khayál místo khayal, takht místo takht, khándán místo

khándán, s. 21, zakhm místo zakhm, kharádí místo kharádí, khváh místo khváh,

khatar místo khatar, gam místo gam, s. 37 atd,) a dost často ignoruje i délky vokálů

Ualebi, burfí místo barfí, s. 20; sáhiba, válida s. 30; tamanca, s.28; gurda, s.26). Na

druhé straně, používá některé transliterační znaky pro arabská písmena (např. na s.

24,25,26,32), o kterých se nikde předtím nezmínila. Přepisy některých slova

vlastních jmen většinou bývají uváděny způsobem, který je typický pro angličtinu

(chehra, chasm, s. 25; tamanca, s.28; chákú, s. 29; M. Raza Shirazi, s. 23;

Ghaznawidové, s. 27) atd.

Dalším nedostatkem je chybný překlad jednotlivých slov do češtiny, dokonce

velmi frekventovaných v hovorovém jazyce (např. jigar, burfi, s. 20; cogá, s. 28; dam,

asar s. 31, 36; láyak, místo láyaq, s. 38), což pravděpodobně bylo způsobeno

významovým posunem při překladech z angličtiny, které studentka přebírá z hojně

používané disertační práce Agnieszky Kuczkiewicz-Fras (viz bibliografii).

Bakalářská práce slečny Dagny Gamza, i přes veškeré nedostatky může být

považována za dost srozumitelný popis vlivů arabštiny a perštiny na hindštinu a proto

ji doporučuji k obhajobě.
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